Compellamur istic ore quodam gesti pervergati, nec Arcensem comitem Willelmum properantis ad altiora styli celeritate præterire et ipsum quidem patriæ lacrymis ultra terminum æqui et boni quantum in ipsius conatibus fuit potentem. Ignavam propaginem atque perfidam præclaræ stirpis Guidonem (Willelmum) nec humanæ nec divinæ legis frena retinere. Hunc neque hæc, neque Guidonis ruina, præterea neque magni victoris a nullo victi admiranda et virtus et felicitas, partumque iis inclytum nomen. Quod in præstantes animos et laudanda quæque facinora erigere debuit, id in immoderatam confidentiam ac nimis altam extollendo præcipitavit utrumque, ortus videlicet sui nimia notitia. Ambo enim sinistre noverunt in progenio se computari ducum Northmanniæ. Burgundio se nepotem Richardorum e filia secundi: Arcensis fratrem se tertii, secundi filium, primi nepotem. Is ab in-eunte pueri principatu infidus ei et adversus, quamquam fidelitatem juratus et obsequium, hostilia agitabat, modo temeritate non latente resistens, clandestinis interdum dolis. Improbam quidem animi clatio facillime hominem in res injustas detrudit. Motus dissensionum aliorumque superius commemoratione aliquanta digestorum malorum, nonnullos ipse caput principale concitavit, perosque exemplo, consilio, favore et auxilio incitavit, auxilium confirmavit. Multa et inquieta, longique temporis ejus molimina fuere, pro sua et contra domini sui magnitudinem, cujus accessum non modo ab Arcensi castro, verum etiam ab ei propinqua Northmanniæ parte, quæ citra flumen Sequanam sita est,

arcere sæpenumero surrexit. Postremo in supra-  
 A dicit Danfronti oppugnatione quasi desertoris fur-  
 tivo more discessit, nequaquam petita missione :  
 satelliti debitum, cujus antea nomine hostilitatem  
 atque velabat, jam omne detrectans. Ob hæc et  
 alia tot ejus et tanta ausa, dux, uti res monuit,  
 suspiciens plura et majora ausurum, receptaculi,  
 quo plurimum confidebat, editius firmamentum oc-  
 cupavit, custodiam immittens, in nullo amplius ta-  
 men jus ejus imminuens. Nempe eas latebras id  
 munimentum inite elationis atque dementiæ ipse  
 prius fundavit, et quam operosissime extruxit in  
 præalti montis Arcarum cacumine. Cæterum male-  
 fidi custodes non multo post castri potestatem con-  
 ditori reddunt, munerum pollicitatione et impen-  
 sius imminente varia sollicitatione fatigati sub-  
 actique.

Solitò mox acriores intromissum furia incendunt,  
 ultionem quoque sui velut per injurias diminuti  
 exacturum. Oritur toto ambitu pagi vicini multa  
 miseria. Tumultus, prædæ, rapinæ sæviunt, vasti-  
 tatem minantes. Armis, viris, commeatu et quibus-  
 cunque tali negotio idoneis castrum exornatur, mu-  
 nimenta prius firma firmiora sunt. Paci et otio locus  
 nullus relinquitur. Denique sævissima rebellio in-  
 struitur. Quæ postquam duci comperta sunt Wil-  
 lelmo, e Constantino pago, ubi certiore nuntium  
 accepit, ea properabat celeritate, ut equi comitan-  
 tium, præter sex, omnes priusquam perventum sit  
 Arcas lassitudine defecerint. Nam festinantem ut  
 contraheret injuriæ suæ amplius incitaverunt audita  
 mala provinciæ suæ. Ecclesiarum bona, aggressium  
 labores, negotiatorum lucra, militum prædam injuste  
 fieri dolebat. Miserando planctu imbellis vulgi, qui  
 multus tempore belli aut seditionum oriri solet,  
 advocari se cogitabat. Cæterum, in itinere haud  
 procul ab ipso castro obvius habuit quosdam suæ  
 militiæ principes, fidos acceptosque sibi. Ili repen-  
 tino rumore in urbe Rothomago quæ comes Arcensis  
 agitabat audierant, et cum equitibus trecentis quanto-  
 citius Arcas accesserant, si convectionem frumenti  
 et aliarum rerum contra obsidionem necessarium  
 prohibere valerent. Verum ubi cognoverunt maxi-  
 mas copias militum inibi congregatas esse, simul  
 quia metuebant, ipsos etiam qui secum venerant  
 transituros fore ad societatem Willelmi, ante pos-  
 teri diei ortum (sic eis amicorum opinio secreto  
 prædixerat) diffisi quam occissime redibant. Hæc  
 referunt, atque ipsi in exercitum præstoletur con-  
 silium dant : etenim ejus partem plus quam fama  
 divulgaverit deserui, viciniam pene omnem in adver-  
 sarii favorem concedere, ulterius pergere cum  
 paucis nimis periculosum esse. At constantia illius  
 minime his ad pavorem est mota, vel ad diffidentiam.  
 Nam eos confirmans hoc responso, nihil quidem  
 rebelles in se cum præsentem conspexerint  
 ausuros; mox quantum calcaria equum cogere  
 poterant accelerans perrexit. Egit cum propria for-  
 titudo, felicitatem ei promisit justa causa. Et ecce,

ut seditionis principem in præalto monte cum acie  
 multarum legionum prospexit, enisus in arduo  
 cunctos intra munitionem terga dare impigerrime  
 compulit. Ac ni obstitissent citius obseratæ fores,  
 insecutus, uti animus iratus fortisque tulit, male  
 ominatos ex magna parte obtruncavisset.

Rem vere gestam et quid prope gestum erat me-  
 moramus, sed quæ posteritas difficile sit creditura.  
 Dein potiri volens munitione, jussu prope contracto  
 exercitu circumsevit. Fuit difficillimum, quos ea  
 natura loci maxime defensabat expugnare. Sane  
 more suo illo optimo rem optans absque errore  
 confectum iri, efferatos et contumaces obice ca-  
 stelli ad montis pedem exstructi clausit, præsidioque  
 impositus, aliis postea negotiis invitantibus ipse  
 B recessit, ut dum ferro parceret, fame vinceret.

Monet equidem digna ratio et hoc memoriæ pro-  
 dere quam pia continentia eadem semper vitaverit,  
 nisi bellica vi aut alia gravi necessitudine urgente.  
 Exsilio, carcere, item alia animadversione quæ  
 vitam non adimeret, ulcisci malebat, quos, juxta  
 ritum sive legum instituta, cæteri principes gladio  
 absumunt belli captos, vel domi criminum capita-  
 lium manifestos : salubriter pensans qui Arbiter  
 quam tremendus terrenæ potestatis acta desuper  
 prospiciat, moderatæ clementiæ ut immoderatæ  
 sævitæ, omnique meritorum qualitati sua cuique  
 decernens.

Audiens vero rex Henricus inclusum esse cuius  
 vesaniæ fautor erat atque consultor, auxilium ferre  
 C festinat, manum adducens armatorum non modicam,  
 ad hoc quibus indigent obsessi complura. Adducti  
 in spem memorandi facinoris quidam ex eo numero,  
 qui in præsidio ducis relictis custodiunt, Francorum  
 adventantium itinera explorata insidunt. Et ecce  
 numerosa pars minus cauti excipiuntur. Ingelra-  
 nus Pontivi comes, nobilitate notus ac fortitudine,  
 et cum eo quamplures viri nominati interimuntur.  
 Hugo Bardolphus, ipse item vir magnus, capitur.  
 Perveniens tamen quo ire intenderat rex, exacer-  
 batissimis animis summa vi præsidium attentavit,  
 Willelmum ab ærumnis uti eriperet, pariter decre-  
 mentum sui stragem suorum vindicaret. Sed ubi  
 negotium difficile animadvertit (quippe inimicus  
 impetus facile toleraverunt castelli munimenta  
 D et militum virtus æque valida), ne cruenta morte  
 et pudenda fuga pelleretur, abire maturavit, decus  
 nullum adeptus, nisi forte decorum fuerit quo-  
 rum advenit causa inopiam stipendio minuisse,  
 militibus numerum auxisse. Reverso dein ad obsi-  
 dionem duce, et qualiter otium aliquod jucundum  
 celebrari solet, in procinctu aliquandiu morato,  
 famis acrimonia, sævius et arctius quam armis  
 urgens, prope jam expugnavit. Rex denuo accitus  
 multo et misere supplicii nuntio, venire abnuit; su-  
 periore casum reputans, magis aspera magisque  
 ignominiosa metuens. Cernit tandem angustiarum  
 oculo papæ partus rapiendi contra dominum suum  
 principatus cupidinem malesuadam esse, sacramen-

tum aut fidem violare ut iniquum, sic plerumque A  
perniciosum : pacis nomen blandum et dulce, rem  
ipsam profecto jucundam et salutarem. Damnat  
ipse præ cunctis nimium audax incceptum, demen-  
tissimum consilium, ruinosum factum. Dolet arma-  
tum se in arcibus arctari. Impetrant supplicantes  
deditionem accipi; præter vitam nihil aliud neque  
honestum neque utile pacti. En spectaculum triste,  
letum miserabile. Properant ultra quam vires inva-  
lidæ sufficiant famosi paulo ante equites cum  
Northmannis evadere Franci, non minus dedecore  
quam inedia cervicibus contusis, pars in jumentis  
famelicis quæ pedum cornu modice vel sonarent,  
vel pulverem excitarent, pendentes : pars ocreis et  
calcaribus ornati insolito comitatu incedentes et  
eorum plerique sellam equestrem incurvo languido-  
que dorso, nonnulli solum se nutabundi vix epor-  
tantes. Erat item cernere calamitatem levis arma-  
turæ egredientis sædam ac variam. Miserans infor-  
tunia hujus quoque, ut pridem Guidonis, celebranda  
ducis clementia. Noluit extorrem et inopem casu  
magis pudendo cruciari, sed cum gratia et posses-  
sionibus quibusdam amplis, atque multorum redi-  
tuum, patriam ei concessit; æstimans rectum  
potius in eo patruum remitti, quam adversarium  
insectari.

In ipsa mora obsidionali Northmannorum aliquanti  
potentiores a duce ad regem defererunt, quos jam  
antea conspirationis rebellantium occultique fuisse  
adjutores opinabile erat. Malevolentiam qua olim  
contra infantem fuerant inflati, nondum evomere  
totam. Eorum e consortio Guimundus præsidens  
munitioni, quam Molendinas appellant, in manus  
regis eam dedit. Imposita est regia cohors. Guido  
frater comitis Pictavensis Willelmi atque impera-  
tricis Romanæ et cum eo viri militares atque illu-  
stres. Verum et ii, et quiqi alias relicti sunt a Fran-  
cis, cum deditas esse comperissent Archarum late-  
bras, sese nostris fuga furati sunt. Northmanni au-  
tem puniendi lege transfugarum, levi poena aut  
nulla domino suo reconciliati sunt, rati nullas jam  
opes vel astutias contra eum fore efficaces.

Vehementius post hæc in æmulationem exardere,  
novoque moveri tumultu Francia cœpit. Principes  
universi, cum rege, Northmanno principi ex inimi-  
cis jam inimicissimi. Anxie tumebat in eorum ma-  
levolis mentibus vulnus præcipue invidum, quod  
recenter sauciavit, mors Ingelranni comitis et in  
eodem conflictu interemptorum. Acerbe inflamma-  
bat eos memoria eventus Andegavorum comitis Gau-  
fredi, depulsi dudum Willelmi clypeo, qualiter me-  
moravimus, aliorumque non modici numeri detri-  
mentorum, atque dedecorum inflictorum eis virtute  
Northmannica. Inimicitia causas veraciter expla-  
namus, ac pleniter rex egerime ferebat et velut  
contumeliam suam diffiniebatur quam maxime ulci-  
scendam, cum imperatorem Romanum, quo majus  
potentia sive dignitatis nomen in orbe terrarum  
aliud non est, amicum et socium haberet, provin-

ciis multis præsideret potentibus, quarum domini  
aut rectores militiae suæ essent administri; comitem  
Willelmum suam nec amicum nec militem, sed  
hostem esse; Northmanniam quæ sub regibus Fran-  
corum egit ex antiquo, prope in regnum evectam;  
superiorum ejus comitum quanquam ardua value-  
runt nullum in hæc ausa illatum. Condolentes in ea-  
dem Tedbaldus, Pictavorum comes, Gaufridus, item  
reliqui summates quadam insuper indignatione pri-  
vata intolerandum ducebant sese regis, quocumque  
prævia vocarent, signis parere; Willelmum Nor-  
thmannorum nequaquam pro rege, sed confidenter  
atque indesinenter ad ejus magnitudinem quam ali-  
quantum attrivit, ulterius atterendam, vel si qua  
via valeat conterendam in armis agitare. Præterea  
B concupiebant Northmanniam aut ejus partem quidam  
regis proximi. Hi quasi faces flagrantissimæ regem  
incendebant et principes.

Eas ob res post consultationem infausto omine  
communicatam, edicto regio bellum jubente, innu-  
merosissimæ copiae in Northmanniam expeditæ sunt.  
Burgundiam, Arverniam, atque Wasconiam prope-  
rare videres horribiles ferro; imo vires tanti regni,  
quantum in climata mundi quatror patent, cunctas;  
Franciam tamen et Britanniam quanto nobis vicini-  
ores tanto ardentius infestas. Julium Cæsarem,  
vel bellandi peritorem aliquem, si fuerit peritor,  
exercitus Romani ducem, ex mille nationibus co-  
acti olim, dum Roma florentissima mille provinciis  
C imperitasset, hujus agminis immanitate terri-  
puisse affirmaris. Nimirum concipit pavorem ali-  
quantum terra nostra. Ecclesiae metuunt inquietanda  
fore otia sanctæ religionis, stipendia sua ex libidine  
armatorum diripienda, quamvis orationum præsidio  
certantes confidunt. Plebs urbana et agrestis, necnon  
quicumque imbellis et minus firmus, solliciti sunt ac  
trepidati; timent sibi, uxoribus, liberis, rebus suis,  
cum adeo gravem hostem timoris modo amp iorem  
quam sit metiuntur. At cum reminiscuntur quem  
habeant propugnatorem, quam luctuosas patriæ ca-  
lamitates adhuc adolescens, vel puer potius, magno  
consilio, maximaque virtute susulerit, spe timorem  
leniunt, afflictionem fiducia consolantur. Verum ad-  
mirandæ constantia dux Willelmus nulla percussus  
formidine, regi qui robur immanis ipse ducit, jam  
D in Rothomagensis ex Ebriocensi pago sensim pro-  
cedenti, magno animo sese festinus opponit : trans-  
adversam ripam Sequanæ partem suarum copiarum,  
ut hostem distributum prænovit, contra dirigens. Sic  
enim dispositum est industria, quæ multum profu-  
tura sperabatur, ut quantus miles inter Sequanam  
et Garunnam fluvios colligeretur, quas gentes mul-  
tas uno nomine Celtigallos appellant, ii nos hac rege  
ipso duce invaderent, illac vero ducibus fratre regis  
Odone et Rainaldo familiarissimo, inter flumen  
Rhenum et Sequanam collecti, quæ Gallia Belgica  
nuncupatur. Regem insuper comitabatur Aquitania,  
pars Gallia tertia et latitudine regionum et multi-  
tudine hominum a plerisque æstimata. Nec mirum,

si forte Francorum temeritati atque superbix sic munitæ spes erat aliquanta, ducem nostrum aut opprimendum esse ea mole, aut ignominiosa fuga clapsurum, milites aut occidendos, aut capiendos, oppida excidenda, vicos exurendos, hæc ferienda gladio, illa in prædam diripienda; postremo terram totam usque in fœdam solitudinem redigendam.

Sed longe alium res eventum habuit. Nam inauspicato congressi Odo et Rainaldus, cum suam aciem quam terribili atrocitate vastari animadverterent, ducatu et ensis ope simul ommissis, equorum velocitates salutem consulunt. Urgebat namque cervices eorum non meritis leniora mucro Roberti Aucensis comitis, ut natalibus ita virtute magni, una Hugonis Gornacensis, Hugonis Montisfortis, Gualterii Giffardi, Willelmi Crispini, aliorumque nostræ partis fortissimi: orum virorum. Guido Pontivi comes ad vindicandum fratrem Ingelrannum nimis avidus captus est, et cum eo complures genere et opibus clari. Plurimi ceciderunt; reliquos fuga eripuit cum antesignanis. Cognito citius hoc successu propugnator noster dux Willelmus nocte intempesta caute instructum quemdam direxit, qui tristem regi victoriam propius castra ipsius ab alto arboris per singula inclamavit. Rex attonitus inopinatus nuntio, procul omni cunctatione signo antelucano suos in fugam excitavit: summe necessarium ratus quam maxima celeritate Northmanniæ finibus discedere. Multa dehinc hostilia utrinque acta sunt, qualia præter belli conflictum inter tantos hostes fieri solent. Francis tandem gravissimarum sibi dissentionum finem cupientissime volentibus, pax convenit. Ea pactione inter ducem et regem media, ut capti apud Mare Mortuum regi redderentur, ejus vero assensu et quasi dono quodam dux jure perpetuo retineret quod Gaufrido Andegavorum comiti abstulerat, quodque valeret auferre. Confestim in ipso conventu principes militiæ suæ jussu commonuit dux intra terminos Martelli Andegavensis ad Ambreras construendas mature adesse paratos. Et quem hujus incœpti diem eis ipse, eundem Martello per legatos præcœnivit. O Validam, o confidentem, et nobilem hujus viri animum! o admirandam, nec facile competentem præconio extollendam virtutem! Non petit imbellis cujuslibet terram debellandam, sed tyranni ferocissimi et in re militari, ut superiora docuere, plurimum strenui, quem uti fulmen terribile comites atque duces potentissimi tremere; cujus vires et versutias collimitantum ei quisquam vix evaderet. Porro, ut magis admirare, ipsum hostem incœutum et imparatum nou aggreditur, sed prius ei diebus quadraginta ubi, quando, ejus rei gratia sit adventurus, denuntiat. Hujus famæ terrore percussus Gaufridus Meduanensis, Gaufridum dominum suum festinus adit, dolens et miserans conqueritur; constructis Ambreris opibus Northmannorum, terram ejus ad libitum inimici invadendam, destruendam, desolandam. Cui tyrannus Martellus, ut erat elatus animo, grandia præsumere et loqui solitus: « Meum,

A inquit, sicut vilis et pudendi domini omnino abnuas dominium, si patiente me patrari videas quod metuis. » Die præfinito, Cenomannicum solum ingressus Northmannorum rector, dum castrum quod minatus est erigit, fama referente, quæ tam falsi quam veri nuntia volat, Gaufridum Martellum brevi adventurum audit. Quapropter opere administrato hostis adventum magna constantia et alacritate præstolatur. Quem, ubi amplius opinione morari videt et jam de cibariis penuria plebei pariter ac proceres conqueruntur, ne milite minus prompto in futurum utatur, modo dimittere statuit, castro viris et alimoniis munito, jubens tamen ut, cum nuntium ejus acceperint, quantocius eodem redeant cuncti. Exercitus nostri mox divulgato discessu, B Martellus in auxilium suum adjunctis Willelmo Pictavorum comite domino suo et Eudone Britanorum comite, necnon undequaque copiis collectis, Ambreras contendit. Dein præsidii situ et munimentis perspectis, ad oppugnandum accingitur. Parant vallum rescindere; castellani resistunt. Exardent, audent, aggrediuntur propius et acrius, certatur utrinque magna vi. Missilia, saxa, libriles sudas, item lanceæ desuper feriunt. His plerique interempti cadunt, alii repelluntur. Sic audaci molimine casato aliud incipiunt. Tentant murum ariete, qui percussus in virga (ariete) castellanorum frangitur.

C Interea cognito labore suorum munitionis fundator Willelmus, omnis moræ impatiens evocat exercitum, subventum ire quam maxime properat. Quem postquam inimici tres adeo nominati comites adæquitate percipiunt, mira celeritate, ne dicam trepida fuga, cum immanibus exercitiis dilabuntur. Victor Gaufridum Meduanensem e vestigio bello adortus, qui domini furorem præcipue incendit querela præfata, intra exiguum tempus eoque compulsi, ut in remotissimis Northmanniæ partibus sibi manus perdomitas daret, fidelitatem quam satellites domino debet jurans.

D Rursum pace soluta, rex ignominix suæ magis quam detrimenti requirens ultionem, renovata expeditione Northmanniam aggreditur, exercitu coacto copioso quidem et minus quam antea immani: regni siquidem ejus pars amplior, funera sive indecoram fugam suorum lugens aut timens, ad redeundum super nos minus prona erat, quanquam vindictæ in nos longe cupidissima. Martellus Andegavensis, non dum tot sinistris casibus fractus, minime deficit, quantum ullatenus virium colligere potuit adducens; vix enim hujus inimici odium et rabiem Northmanniæ tellus penitus contusa vel excisa satiaret. Famam tamen sui motus quantum potuere occultantes, ne confestim in ipso ingressu obvio propugnatore, quem experti sunt, repellerentur, citis itineribus per Oximonsensem comitatum ad fluvium Divam pervenere. hostili immanitate per transitum populati. Neque illic aut converti placuit, aut consistere fiducia fuit. Etenim si permitteretur ulterius progredi, quali